ATA DA 36ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2016, REALIZADA NO DIA
QUATRO DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às
quatorze horas e quinze minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente
em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta
cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Edison Carlos
Bortolucci Júnior e do Primeiro Secretário ad-hoc Felipe Sanches. Aberta a Reunião,
o Senhor Presidente solicitou que os senhores vereadores registrassem presença no
terminal de votação, fazendo-se presentes naquele momento: Ademir José da Silva,
Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella
Fontes, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Erb Oliveira
Martins, Felipe Sanches Silva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves,
José Antonio Ferreira, José Luís Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de
Araújo Rocha. Estavam ausentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos de Souza,
Celso Luiz de Ávila Bueno, Emerson Luís Grippe e Fabiano Washington Ruiz Marti-
nez. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção
de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.
Nesse momento o Sr. Presidente entregou uma homenagem a servidora da Casa,
Valdete Jangerme Siqueira e, em seguida, convidou para fazer uso da Tribuna Livre,
o Sr. André Fagnoli, Diretor Presidente do Grupo Escoteiro Uirapuru, para explanar
sobre os cinquenta anos da entidade, o que após, abriu a palavra para os vereado-
res. Logo após, passou-se então à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 35ª Reunião
Ordinária de 2016, foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Verea-
dores presentes, o Sr. Presidente solicitou aos vereadores que registrassem a pre-
sença no terminal de votação, sendo constatado a presença de todos. Prosseguindo,
passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias
constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

MOÇÕES RESULTADO

Nº 617/2016 – “Manifesta apelo á CPFL – Companhia

Paulista de Força e Luz, para providenciar alteração do

local de instalação do poste de iluminação publica na Rua

João Bueno Quirino Filho, defronte ao número 1582, no

Jardim Gerivá”. Autoria: Ver. Ademir da Silva.

APROVADA

Nº 618/2016 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Mu-

nicipal para instalação de redutor de velocidade (LOMBA-

DA) nas proximidades do nº 1507 da Avenida Charles

Keese Dodson, no bairro Planalto do Sol II”. Autoria: Ver.

Fabiano Pinguim.

APROVADA

Nº 619/2016 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal De-

nis Andia para a execução de serviços de urbanização de

área no trecho da linha férrea na Rua Barão de Mauá, no

Jardim Batagin”. Autoria: Ver. José Antonio Ferreira.

APROVADA

Ata da 36ª Reunião Ordinária, de 04 de outubro de 2016

2

Nº 621/2016 – “Manifesta apelo ao Superintendente da

Caixa Econômica Federal, Regional Campinas, Sr. Sérgio

Luis Scramin, para abertura de casa lotérica na região dos

Bairros Laudissi II, Rochelle, Parque Olaria e Cj. Hab. Ro-

berto Romano em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.

Giovanni Bonfim.

APROVADA

Nº 622/2016 - Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

alteração do trânsito para mão dupla em trecho da Rua

João Gilberto Franchi, localizado entre as Ruas José

Claudio e José Claudio Venturelli no Jd. das Orquídeas.

Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADA

Nº 623/2016 - Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

construção de abrigo defronte a UBS do Planalto do Sol II.

Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADA

Nº 629/2016 - Manifesta apelo ao Exmo. Sr. Prefeito Mu-

nicipal e ao Ilmo. Secretário Municipal de Segurança,

Trânsito e Defesa Civil, para construção de um complexo

de instrução de Autoescola no município de Santa Bárba-

ra d’Oeste. Autoria: Ver. Edison Carlos Bortolucci Junior.

APROVADA

REQUERIMENTOS

Nº 1338/2016 - Requer informações a Secretaria Munici-

pal de Segurança, Trânsito e Defesa Civil, acerca do pe-

dido feito na indicação nº 2275/2016, solicitando estudos

para implantação de sentido de direção “mão única” na

Rua Urandi, no bairro Jardim das Laranjeiras. Autoria:

Ver. Wilson de Araújo Rocha.

APROVADO

Nº 1339/2016 - Requer informações acerca das consultas

de oftalmologia que são realizadas pelo SUS e pelo muni-

cípio de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Ver. Antônio

Pereira.

APROVADO

Nº 1340/2016 - Requer informações acerca da torre de

transmissão de telefonia celular instalada na Rua Prof.ª

Clarice Baruque Dodson, nº 360, no bairro Planalto do Sol

II. Autoria: Ver. Antônio Pereira.

APROVADO

Nº 1349/2016 - Requer informações acerca do agenda-

mento de consultas médicas no Centro de Especialidades.

Autoria: Ver. Carlos Fontes.

APROVADO

Ata da 36ª Reunião Ordinária, de 04 de outubro de 2016

3

Nº 1350/2016 - Requer informações acerca do cadastra-

mento para projetos  habitacionais no município (Minha

Casa Minha Vida). Autoria: Ver. Carlos Fontes.

APROVADO

Neste momento, às quinze horas e quatro minutos, amparados pelo Artigo 66 do

Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, seguindo a ordem de

inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Giovanni José de Bonfim  15h04 a 15h09

José Antonio Ferreira  15h10 a 15h15

Carlos Alberto Portella Fontes  15h15 a 15h21

Erb Oliveira Martins  15h22 a 15h28

José Luís Fornasari  15h28 a 15h37

Antonio Carlos Ribeiro  15h37 a 15h47

Antonio Pereira  15h47 a 16h02

Valmir Alcântara de Oliveira Abriu mão 16h02

Ducimar de Jesus Cardoso  16h03 a 16h13

Antonio Carlos de Souza  16h13 a 16h23

Celso Luís de Ávila Bueno  16h24 a 16h38

Edison Carlos Bortolucci Junior  16h39 a 16h54

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às
dezesseis horas e cinquenta e quatro minutos. Eu, ___________________(Alexandre
José Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata
que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR
– Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE
– 1º Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA
– Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
– 2º Secretário